[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 09.12.2025 года  № 119

	 «Об утверждении «Положения о порядке принятия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в Сосновоборском городском округе»

Рассмотрев представленный проект, и руководствуясь частью 5 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 N 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности», Уставом муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (с изменениями), совет депутатов Сосновоборского городского округа
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке принятия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность в Сосновоборском городском округе».
2. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».
3. Настоящее вступает в силу со дня его официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».
4. Со дня вступления в силу настоящего решения, признать утратившими силу:
- решение совета депутатов Сосновоборского городского округа от 26.06.2020 N 69 «Об утверждении «Положения о порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Сосновоборского городского округа Ленинградской области»;
- решение совета депутатов Сосновоборского городского округа от 25.12.2024 N 56 «О рассмотрении протеста прокурора города Сосновый Бор на решение совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 26 июня 2020 года N 69».

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                     А.Н. Афанасьев

Глава Сосновоборского
городского округа                                                                   М.В. Воронков
                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                     решением совета депутатов
                                                                                   09 декабря 2025 года N 119
                                                              (Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке принятия решения о применении мер ответственности к
лицу, замещающему муниципальную должность
в Сосновоборском городском округе

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в Сосновоборском городском округе мер ответственности за предоставление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2. К лицам, замещающим муниципальные должности в Сосновоборском городском округе, относятся:
[bookmark: _GoBack]1) депутаты совета депутатов Сосновоборского городского округа;
2) глава Сосновоборского городского округа;
3) председатель контрольно-счетной палаты Сосновоборского городского округа.

3. В случае обращения Губернатора Ленинградской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность в Сосновоборском городском округе, или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности (далее – заявление Губернатора Ленинградской области) совет депутатов Сосновоборского городского округа рассматривает его и принимает решение не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления Губернатора Ленинградской области, а если заявление поступило в период между заседаниями совета депутатов Сосновоборского городского округа, – не позднее чем через три месяца со дня поступления такого заявления.

4. Днем возникновения основания для применения мер юридической ответственности является день поступления в совет депутатов заявления Губернатора Ленинградской области о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность.

5. В соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 N33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» к лицу, замещающему муниципальную должность в Сосновоборском городском округе, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в соответствующем органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

6. Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7. При рассмотрении советом депутатов Сосновоборского городского округа заявления Губернатора Ленинградской области о применении мер ответственности в соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года N33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление Губернатора Ленинградской области, предоставляется слово для выступления.

8. В случае рассмотрения вопроса о применении меры ответственности к председателю совета депутатов Сосновоборского городского округа, заседание совета депутатов по данному вопросу ведет депутат, избранный председательствующим при рассмотрении данного вопроса на заседании совета депутатов.

9. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, принимается тайным голосованием депутатов совета депутатов Сосновоборского городского округа.

10. Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, в голосовании по данному вопросу участия не принимает.

11. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной Уставом Сосновоборского городского округа численности депутатов совета депутатов Сосновоборского городского округа (11 депутатов и более).

12. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, оформляется решением совета депутатов Сосновоборского городского округа.

13. В случае принятия решения о применении меры ответственности к председателю совета депутатов Сосновоборского городского округа, данное решение подписывается депутатом, председательствующим на заседании совета депутатов.

14. При определении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

15. Копия решения о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лицу, в отношении которого рассматривался вопрос, а также направляется в аппарат Губернатора и Правительства Ленинградской области.

16. Информация о результатах рассмотрения заявления Губернатора Ленинградской области подлежит размещению на официальном сайте Сосновоборского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

4

image1.jpeg

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÑÎÑÍÎÂÎÁÎÐÑÊÈÉ ÃÎÐÎÄÑÊÎÉ ÎÊÐÓÃ ËÅÍÈÍÃÐÀÄÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

(

ÏßÒÛÉ

ÑÎÇÛÂ)

Ð Å Ø Å Í È Å

îò 09.12.2025 ãîäà  ¹ 11

9

«Îá óòâåðæäåíèè «Ïîëîæåíèÿ

î ïîðÿäêå

ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î ïðèìåíåíèè ìåð

îòâåòñòâåííîñòè ê ëèöó, çàìåùàþùåìó

ìóíèöèïàëüíóþ äîëæíîñòü â

Ñîñíîâîáîðñêîì ãîðîäñêîì îêðóãå

»

Ðàññìîòðåâ

ïðåäñòàâëåííûé

ïðîåêò,

è ðóêîâîäñòâóÿñü

÷àñòüþ 5 ñòàòüè 29

Ôåäåðàëüíîãî çàêîí

à

îò 20.03.2025 N 33

-

ÔÇ

«

Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ â åäèíîé ñèñòåìå ïóáëè÷íîé âëàñòè

»

,

Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì

îò 25.12.2008

N 273

-

ÔÇ

«

Î ïðîòèâîäåéñòâèè êîððóïöèè

»

, îáëàñòíûì

çàêîíîì

Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè

îò

20.01.2020 N

7

-

îç

«

Îá îòäåëüíûõ âîïðîñàõ ðåàëèçàöèè çàêîíîäàòåëüñòâà â ñôåðå

ïðîòèâîäåéñòâèÿ êîððóïöèè ãðàæäàíàìè, ïðåòåíäóþùèìè íà çàìåùåíèå äîëæíîñòè ãëàâû

ìåñòíîé àäìèíèñòðàöèè ïî êîíòðàêòó, ìóíèöèïàëüíîé äîëæíîñòè, à òàêæå ëèöàìè,

çàìåùàþùèìè óêàçàííûå äîëæíîñòè

»

,

Óñòàâîì

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñîñíîâîáîðñêèé ãîðîäñêîé îêðóã

Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñòè

(ñ èçìåíåíèÿìè)

,

ñîâåò äåïóòàòîâ

Ñîñíîâîáîðñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ð

Å Ø È Ë

:

1.

Óòâåðäèòü

ïðèëàãàåìîå

«Ïîëîæåíèå î ïîðÿäêå ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î ïðèìåíåíèè

ìåð îòâåòñòâåííîñòè ê ëèöó, çàìåùàþùåìó ìóíèöèïàëüíóþ äîëæíîñòü â Ñîñíîâîáîðñêîì

ãîðîäñêîì îêðóãå»

.

2. Íàñòîÿùåå ðåøåíèå îôèöèàëüíî îáíàðîäîâàòü íà ñàéòå ãîðîäñêîé

ãàçåòû «Ìàÿê».

3. Íàñòîÿùåå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îáíàðîäîâàíèÿ íà ñàéòå

ãîðîäñêîé ãàçåòû «Ìàÿê».

4. Ñî äíÿ âñòóïëåíèÿ â ñèëó íàñòîÿùåãî ðåøåíèÿ, ïðèçíàòü óòðàòèâøèìè ñèëó:

-

ðåøåíèå ñîâåòà äåïóòàòîâ Ñîñíîâîáîðñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà îò 2

6.06.2020 N 69

«Îá óòâåðæäåíèè «Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå ïðèíÿòèÿ ðåøåíèÿ î ïðèìåíåíèè ìåð

îòâåòñòâåííîñòè ê äåïóòàòó, ÷ëåíó âûáîðíîãî îðãàíà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, âûáîðíîìó

äîëæíîñòíîìó ëèöó ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ Ñîñíîâîáîðñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ëåíèíãðà

äñêîé îáëàñòè»;

-

ðåøåíèå ñîâåòà äåïóòàòîâ Ñîñíîâîáîðñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà îò 25.12.2024 N 56

«Î ðàññìîòðåíèè ïðîòåñòà ïðîêóðîðà ãîðîäà Ñîñíîâûé Áîð íà ðåøåíèå ñîâåòà äåïóòàòîâ

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñîñíîâîáîðñêèé ãîðîäñêîé îêðóã Ëåíèíãðàäñêîé îáëàñ

òè îò

26 èþíÿ 2020 ãîäà N 69»

.

Ïðåäñåäàòåëü ñîâåòà äåïóòàòîâ

Ñîñíîâîáîðñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

À

.

Í

.

Àôàíàñüåâ

Глава Сосновоборского

городского округа

М.В.

Воронков